Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 октября 2021 г. N 563-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЛАСТНОЙ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", от 22.06.2004 N 303 дсп "О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы", постановлением Правительства Кировской области от 30.07.2021 N 396-П "О проведении эвакуационных мероприятий при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Кировской области" Правительство Кировской области постановляет:
1. Утвердить Положение об областной эвакуационной комиссии согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления Правительства Кировской области:
2.1. От 20.01.2017 N 41/28 "Об утверждении Положения об областной эвакуационной комиссии".
2.2. От 22.05.2018 N 240-П "О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 20.01.2017 N 41/28".
2.3. От 17.06.2019 N 327-П "О внесении изменения в постановление Правительства Кировской области от 20.01.2017 N 41/28".
2.4. От 16.12.2019 N 647-П "О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 20.01.2017 N 41/28".

Председатель Правительства
Кировской области
А.А.ЧУРИН

Приложение

Утверждено
постановлением
Правительства Кировской области
от 22 октября 2021 г. N 563-П

[bookmark: P31]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЛАСТНОЙ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ

1. Областная эвакуационная комиссия (далее - комиссия) осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением об областной эвакуационной комиссии (далее - Положение), Положением о проведении эвакуационных мероприятий при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Кировской области, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 30.07.2021 N 396-П "О проведении эвакуационных мероприятий при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Кировской области", и Планом эвакуационных мероприятий в Кировской области.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами и методическими рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Уставом Кировской области, законами Кировской области, указами и распоряжениями Губернатора Кировской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области и настоящим Положением.
2. Основными задачами комиссии являются:
2.1. Организация планирования мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей на территории Кировской области при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - ЧС).
2.2. Контроль за проведением мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей на территории Кировской области при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при ЧС.
2.3. Контроль за действиями эвакуационных органов (эвакуационные комиссии, эвакоприемные комиссии, сборные эвакуационный пункты, промежуточные пункты эвакуации, группы управления на маршрутах пешей эвакуации, приемные эвакуационные пункты, оперативные группы по эвакуации, администрации пунктов посадки (высадки) населения, погрузки (выгрузки) материальных и культурных ценностей) (далее - эвакоорганы) при проведении эвакуации населения, материальных и культурных ценностей на территории Кировской области при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при ЧС.
2.4. Оказание методической помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области (далее - органы местного самоуправления) по вопросам проведения мероприятий по подготовке и проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при ЧС.
3. Комиссия в целях решения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
3.1. "Организация разработки и корректировки Плана эвакуационных мероприятий в Кировской области".
3.2. "Организация и контроль разработки планов эвакуационных мероприятий в муниципальных образованиях Кировской области, планирования мероприятий по всестороннему обеспечению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения органами местного самоуправления".
3.3. "Осуществление контроля за созданием, комплектованием и подготовкой эвакоорганов на территории Кировской области".
3.4. "Определение маршрутов эвакуации на территории Кировской области на основании предложений органов местного самоуправления".
3.5. "Определение безопасных районов для размещения эвакуируемого населения, мест размещения и хранения материальных и культурных ценностей по согласованию с органами местного самоуправления".
3.6. "Осуществление взаимодействия с органами военного командования, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Кировской области по вопросам планирования и обеспечения эвакуационных мероприятий на территории Кировской области".
3.7. "Участие в проведении проверок готовности органов местного самоуправления и организаций к проведению эвакуационных мероприятий".
3.8. "Участие в учениях и тренировках по гражданской обороне, защите населения от ЧС по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии".
4. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
4.1. Запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Кировской области, органов местного самоуправления, организаций материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.
4.2. Принимать решения, обязательные для выполнения всеми эвакоорганами, по вопросам планирования, всесторонней подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории Кировской области.
4.3. Осуществлять контроль за исполнением эвакоорганами решений комиссии.
4.4. При проведении учений и тренировок осуществлять контроль готовности сборных эвакуационных пунктов, пунктов посадки (высадки) населения, промежуточных пунктов эвакуации, приемных эвакуационных пунктов к выполнению возложенных на них задач.
4.5. Заслушивать на своих заседаниях доклады и отчеты руководителей эвакоорганов о состоянии подготовки и готовности подведомственных структур, подчиненных органов, сил и средств к проведению эвакуационных мероприятий.
4.6. Приглашать на заседания комиссии представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Кировской области, органов местного самоуправления, организаций.
4.7. Готовить в установленном порядке проекты правовых актов Кировской области по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.
5. Состав комиссии утверждается распоряжением Правительства Кировской области.
Председателем комиссии является руководитель администрации Губернатора и Правительства Кировской области.
Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, принимает решения о созыве заседаний комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
В состав комиссии входят представители органов исполнительной власти Кировской области, а также по согласованию представители территориальных органов федеральных органов государственной власти и организаций. Секретарем комиссии назначается сотрудник управления защиты населения и территорий администрации Губернатора и Правительства Кировской области.
В структуру комиссии входят: группа управления, группа контроля и учета эвакуируемого населения, группа организации эвакуации материальных и культурных ценностей, группа обеспечения проведения эвакуации.
6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым председателем комиссии.
Работа комиссии осуществляется в форме заседаний.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.
Заседания комиссии проводит председатель комиссии или по его поручению один из его заместителей.
Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины членов комиссии. Члены комиссии принимают участие в заседании лично.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии или заместителя председателя комиссии, председательствующего на заседании.
Решения комиссии, принятые на заседаниях комиссии, оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или заместителем председателя комиссии, председательствующим на заседании.
7. При переводе гражданской обороны с мирного на военное время или при получении распоряжения на проведение эвакуационных мероприятий:
сменой оперативных дежурных отдела мониторинга, прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций и происшествий Кировского областного государственного казенного учреждения "Кировская областная пожарно-спасательная служба" осуществляется оповещение и сбор членов комиссии;
председатель комиссии или по его поручению один из его заместителей проводит постановку задач членам комиссии по подготовке и проведению эвакуационных мероприятий;
работа членов комиссии организуется в составе групп в соответствии с календарными планами по круглосуточному циклу в целях осуществления оперативного контроля за ходом эвакуации.
8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет управление защиты населения и территорий администрации Губернатора и Правительства Кировской области.